
 
 
 

 
P.O. Box 400, FI-00121 Helsinki, Somija | Tālr. +358 9686180 | echa.europa.eu 

1 

APSPRIEŠANĀS PAR SEAC ATZINUMA PROJEKTU PAR 
IEROSINĀTO SVINA IZMANTOŠANAS IEROBEŽOJUMU 
ŠAUŠANAI ĀRA APSTĀKĻOS UN ZVEJAI 

1. Pamatinformācija 

Sīkāka informācija par priekšlikumu ierobežot svina izmantošanu munīcijā (t. i., lādiņos, 
tostarp patronās, lodēs un pneimatisko šauteņu skrotīs) un zvejas rīkos ir sniegta 
pamatojuma dokumentā. Novērtējumu veica ECHA pēc Eiropas Komisijas pieprasījuma1. 
Ierosinātais ierobežojums attiecas tikai uz izmantošanu civiliem mērķiem āra apstākļos un 
papildina esošo ierobežojumu svina skrošu izmantošanai mitrājos (REACH XVII pielikuma 
63. ieraksta 11.–14. punkts). 

Ja putni norij svinu saturošus priekšmetus (tostarp svina munīciju, tīklu atsvarus un 
pievilinātājus), tiem rodas dažādas akūtas un hroniskas sekas, tostarp iestājas nāve. 
Daudzos pētījumos ir ziņots par svina munīcijas un zvejas rīku norīšanas gadījumiem 
putniem. Saskaņā ar pamatojuma dokumentu vismaz 135 miljoni putnu ir pakļauti 
primāras saindēšanās riskam, ko rada svina skrošu norīšana, 14 miljoni putnu ir pakļauti 
sekundāras saindēšanās riskam no tādu dzīvnieku ēšanas, kuri tiek medīti ar svina 
munīciju, un septiņi miljoni putnu — ar svina tīklu atsvaru un pievilinātāju norīšanu. Sporta 
šaušanas laikā izlietotā svina munīcija var piesārņot augsni un ūdeni pastāvīgos un 
pagaidu šaušanas diapazonos un ap tiem. Cilvēki ir arī tieši pakļauti svina iedarbībai, 
piemēram, ēdot medījamo dzīvnieku gaļu, kas nomedīta ar svina munīciju. 

Svina kaitīgā ietekme uz cilvēku veselību ir pietiekami labi dokumentēta. Ziņotās 
nelabvēlīgās ietekmes diapazons ietver ietekmi uz neiroloģisko attīstību, sirds un 
asinsvadu slimības, nieru darbības traucējumus (tostarp hronisku nieru slimību), 
hipertensiju, auglības traucējumus un nelabvēlīgu grūtniecības iznākumu. Tomēr 
vislielākās bažas saistībā ar sabiedrības veselību rada svina toksiskā ietekme uz par 
septiņiem gadiem jaunāku bērnu neiroloģisko attīstību. Tiek lēsts, ka katru gadu aptuveni 
viens miljons bērnu ir neaizsargāti pret svina iedarbību, ko rada svina izmantošana 
munīcijā šaušanai āra apstākļos un zvejas rīkos. 

Ierobežojums paredz aizliegt svina izmantošanu, ja ir pieejamas tehniski un ekonomiski 
īstenojamas alternatīvas. Tas ietver svina munīcijas pārdošanu un izmantošanu medībās 
un sporta šaušanā. Attiecībā uz citiem izmantošanas veidiem, ja alternatīvām ir sliktāki 
rezultāti, piemēram, kā tas ir tādu ložu un pneimatisko šauteņu skrošu gadījumā, ko 
izmanto sporta šaušanai brīvā dabā, priekšlikuma mērķis ir ierobežot izmantošanu, 
atļaujot to tikai tajās šautuvēs, kurās ir ieviesti pasākumi, lai efektīvi savāktu izlietoto 
svina munīciju, pirms tā var radīt risku. 

Ja ierobežojums tiktu pieņemts, tas varētu samazināt svina emisijas par 72 % 
salīdzinājumā ar situāciju bez ierobežojuma. Tas novērstu savvaļas dzīvnieku, tostarp 
daudzu apdraudētu sugu, saindēšanos un samazinātu iedarbību uz 1,1 miljonu bērnu un 
grūtnieču. 

 
1 Eiropas Komisija (2019. gads): 
https://www.echa.europa.eu/documents/10162/13641/rest_lead_ammunition_COM_request_en.pdf/f607c957-
807a-3b7c-07ae-01151001d939 

https://www.echa.europa.eu/documents/10162/13641/rest_lead_ammunition_COM_request_en.pdf/f607c957-807a-3b7c-07ae-01151001d939
https://www.echa.europa.eu/documents/10162/13641/rest_lead_ammunition_COM_request_en.pdf/f607c957-807a-3b7c-07ae-01151001d939


INFORMATĪVA PIEZĪME PAR SEAC ATZINUMA PROJEKTU PAR 

IEROSINĀTO SVINA IZMANTOŠANAS IEROBEŽOJUMU ŠAUŠANAI ĀRA APSTĀKĻOS UN 
ZVEJAI 

 
P.O. Box 400, FI-00121 Helsinki, Somija | Tālr. +358 9686180 | echa.europa.eu 

2 

ECHA Sociālās un ekonomiskās analīzes komiteja (SEAC) tagad ir vienojusies par tās 
atzinuma projektu par ierosināto ierobežojumu, par kuru nepieciešama 60 dienu 
apspriešanās ar ieinteresētajām personām. 

Turklāt ECHA Riska novērtēšanas komiteja (RAC) rīko papildu trīs mēnešu ilgu 
apspriešanos (saskaņā ar REACH 77. panta 3. punkta c) apakšpunktu) ar ieinteresētajām 
personām par datu kopu par medījamo dzīvnieku gaļas uzņemšanu un svinu medījamo 
dzīvnieku gaļā, ko apkopojusi Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestāde (EFSA). Komentāri 
par šo datu kopu nebūtu jāiesniedz apspriešanās laikā par SEAC atzinuma 
projektu, bet gan RAC papildu apspriešanā: 
https://www.echa.europa.eu/web/guest/consultations/current 

2. ECHA sākotnējā ierobežojuma priekšlikuma galvenie 
atjauninājumi 

Ierosinātā ierobežojuma nosacījumu atjaunināšana pēc sešu mēnešu apspriešanās par 
XV pielikuma ziņojumu ir daļa no parastā ierobežojumu izstrādes procesa saskaņā ar 
REACH. Apspriešanās par XV pielikuma ziņojumu var atklāt jaunu informāciju, kas liek 
ECHA vai dalībvalstij, kura sagatavo priekšlikumu (dokumentācijas iesniedzējam), to 
atjaunināt. 

Attiecībā uz šo ierobežojuma priekšlikumu ECHA apspriešanās laikā, kas ilga no 
2021. gada 24. marta līdz 2021. gada 24. septembrim, saņēma 319 komentārus. 

Priekšlikuma galvenie atjauninājumi ir šādi: 

Augstāka robežkoncentrācija lodēm un skrotīm, kas satur varu vai vara 
sakausējumus 

• Sākotnējais priekšlikums: Svina robežkoncentrācija, uz kuru attiecas aizliegums, ir 
1 % masas (masas daļa %). 

• Atjauninātais priekšlikums: Atjauninātais priekšlikums atļautu svina koncentrāciju 
līdz 3 % (masas daļa %) lodēs un skrotīs, kas galvenokārt izgatavotas no vara vai 
vara sakausējumiem (piemēram, misiņa). Šī atkāpe būtu jāpārskata pirms 
stāšanās spēkā, lai noteiktu, vai ir iespējams sasniegt koncentrāciju, kas ir mazāka 
par 1 %. 

• Atjauninājuma iemesls: Ir ierosināts noteikt augstāku robežkoncentrāciju vara un 
vara sakausējumiem, jo no misiņa izgatavotās alternatīvas pašlaik var saturēt līdz 
3 % svina. Bez šīm izmaiņām daudzas no esošajām svina munīcijas alternatīvām 
nevarēja izmantot. Tehniski ir iespējams vēl vairāk samazināt svina koncentrāciju 
misiņa lodēs. Lai nodrošinātu, ka nozare turpina samazināt svina koncentrāciju 
lodēs, kas izgatavotas no vara vai vara sakausējumiem, šī robežvērtība ir 
jāpārskata pirms ierobežojuma stāšanās spēkā. 

Papildu atkāpes attiecībā uz medībām ar lodēm 

• Sākotnējais priekšlikums: Nav atkāpju attiecībā uz īpašiem lietojumiem vai ložu 
veidiem medībās. 

• Atjauninātais priekšlikums: Atkāpes attiecībā uz ložu izmantošanu roņu medībās 
un attiecībā uz pilnīga metāla apvalka lodēm, ja tās pašlaik izmanto medībām. 
Attiecībā uz roņu medībām lietotājam ir vajadzīga dalībvalsts atļauja medīt roņus. 
Lai varētu izmantot pilnīga metāla apvalka lodes, ir vajadzīga arī atļauja. 

https://www.echa.europa.eu/web/guest/consultations/current
https://www.echa.europa.eu/web/guest/consultations/current


INFORMATĪVA PIEZĪME PAR SEAC ATZINUMA PROJEKTU PAR 

IEROSINĀTO SVINA IZMANTOŠANAS IEROBEŽOJUMU ŠAUŠANAI ĀRA APSTĀKĻOS UN 
ZVEJAI 

 
P.O. Box 400, FI-00121 Helsinki, Somija | Tālr. +358 9686180 | echa.europa.eu 

3 

• Atjauninājuma iemesls: Šo lietojumu riski cilvēkiem un videi ir mazi vai nenozīmīgi. 
Pašlaik nav pieejamas alternatīvas ar pieņemamu tehnisko veiktspēju. 

Ložu izmantošana sporta šaušanā (nosacīta atkāpe) 

• Sākotnējais priekšlikums: Sporta šaušana ar svina lodēm varētu turpināties 
noteiktās sporta šaušanas vietās ar ložu ierobežošanas iespējām (ložu lamatām), 
kas ļauj atgūt vairāk nekā 90 % svina. Šiem ierobežošanas pasākumiem jābūt 
spēkā 18 mēnešus pēc stāšanās spēkā attiecībā uz liela kalibra lodēm un piecus 
gadus pēc stāšanās spēkā attiecībā uz maza kalibra lodēm. 

• Atjauninātais priekšlikums: Sporta šaušana ar visu kalibru svina lodēm var 
turpināties, ja piecus gadus pēc stāšanās spēkā šaušanas vietā ir izveidotas lamatu 
kameras vai “labākās prakses” smilšu lamatas. Turklāt šaušanas vietām 18 mēnešu 
laikā pēc stāšanās spēkā ir jāpaziņo attiecīgajai dalībvalstij par to atrašanās vietu 
un jāpārliecinās, ka šajā vietā nenotiek lauksaimnieciskas darbības. 

• Atjauninājuma iemesls: Ierobežošanas pasākumu saraksts tika paplašināts pēc 
sešu mēnešu ilgas apspriešanās, lai tajā iekļautu “paraugprakses” smilšu lamatas, 
kas tika atzītas par tikpat efektīvām kā lamatu kameras, lai novērstu svina 
nokļūšanu vidē. Pārejas periods tika atjaunināts uz pieciem gadiem attiecībā uz 
visiem kalibriem, lai dotu laiku vajadzīgo ierobežošanas pasākumu īstenošanai. 
Prasība informēt dalībvalstis palielinās valsts iestāžu zināšanas par skartajiem 
objektiem un palīdzēs nodrošināt izpildi. 

Medības ar maza kalibra svina lodēm 

• Sākotnējais priekšlikums: Piecu gadu pārejas periods. 

• Atjauninātais priekšlikums: Piecu gadu pārejas periods, kura ilgums ir jāpārskata 
pirms aizlieguma stāšanās spēkā. 

• Atjauninājuma iemesls: Lai gan ir pieejamas alternatīvas maza kalibra svina 
munīcijai, nav skaidrs, vai tās tehniskā veiktspēja (precizitātes ziņā) ir piemērota 
medībām. Ierosinātais pārejas periods ļaus nozarei turpināt izstrādāt alternatīvas. 
Tomēr tehniskās īstenojamības pārskatīšana pirms stāšanās spēkā nodrošinās, ka 
ietekme uz sabiedrību nav nesamērīga. Ja alternatīvu tehniskais sniegums 
pārskatīšanas laikā nav pietiekami labs, pārejas periodu var pagarināt. 

3. SEAC atzinuma projekta galvenie punkti 

SEAC atzinuma projektā cita starpā izsaka šādas piezīmes. Tajā arī norādīti temati, par 
kuriem 60 dienu apspriešanās laikā par atzinuma projektu būtu vajadzīga plašāka 
informācija (sk. arī 6. punktu). 

• Īsāks pārejas periods svina munīcijas izmantošanai medībās: SEAC uzskata, 
ka ierosinātais pārejas periods attiecībā uz svina munīciju medībām varētu būt 
īsāks, piemēram, 18 mēneši, nevis pieci gadi. SEAC uzskata, ka nav pietiekamu 
pierādījumu, kas liecinātu, ka alternatīvās munīcijas ražošanas apjoma 
palielināšanai būtu vajadzīgi pieci gadi. Arī medības ar munīciju ievērojami palielina 
risku, ko rada svins. Lai izdarītu secinājumu par īsāka pārejas perioda ietekmi, 
SEAC lūdz papildu informāciju atzinuma projekta apspriešanā. 

• Svinu saturošas munīcijas un tīklu atsvaru marķēšana un informācija 
patērētājiem tirdzniecības vietā: SEAC piekrīt RAC, ka tāds pats koncentrācijas 



INFORMATĪVA PIEZĪME PAR SEAC ATZINUMA PROJEKTU PAR 

IEROSINĀTO SVINA IZMANTOŠANAS IEROBEŽOJUMU ŠAUŠANAI ĀRA APSTĀKĻOS UN 
ZVEJAI 

 
P.O. Box 400, FI-00121 Helsinki, Somija | Tālr. +358 9686180 | echa.europa.eu 

4 

robežlielums 1 % masas (masas daļa %), ko izmanto svina munīcijas lietošanas un 
laišanas tirgū ierobežošanai, būtu jāpiemēro arī marķēšanas un informācijas 
prasībām. SEAC norāda, ka svina munīcijas izmantošanas ierobežojuma 
robežlielums mitrājos vai to apkārtnē arī ir 1 % (masas). 

• Atkāpe attiecībā uz svina munīciju sporta šaušanā: SEAC uzskata, ka, ja 
lēmumu pieņēmējs dod priekšroku atkāpei attiecībā uz svina munīciju sporta 
šaušanā, tā būtu jāattiecina tikai uz šaušanas sportā izmantotajiem šāviņu 
izmēriem saskaņā ar Fédération Internationale de Tir aux Armes sportives de 
Chasse/Starptautiskās Šaušanas sporta federācijas (FITASC/ISSF) noteikumiem. 
Tas nozīmē šāviņu izmērus no 1,9 līdz 2,6 mm. Mērķis ir cik vien iespējams 
saglabāt priekšrocības, ko sniedz aizliegums laist tirgū svina munīciju. 

Turklāt SEAC uzskata, ka dažu lietojumu, piemēram, svina tīklu atsvaru un pievilinātāju, 
kas smagāki par 50 g, un svina šķelto atsvaru, ierobežojumu ietekme, piemēram ir sīkāk 
jāizvērtē, lai secinātu, vai atkāpi varētu pamatot ar sociālekonomiskiem apsvērumiem. 

4. SEAC atzinuma projekts 

Apspriešanās par SEAC atzinuma projektu par šo ierosināto ierobežojumu sāksies 
2022. gada 29. jūnijā un beigsies 2022. gada 29. augustā. 

Ieinteresētās personas var iesniegt komentārus par SEAC atzinuma projektu, izmantojot 
attiecīgo tīmekļa veidlapu ECHA tīmekļa vietnē. 

Iesniedzot komentārus, ņemiet vērā tālāk norādīto. 

• Parasti kopā ar komentāriem ir jāsniedz apstiprinoši pierādījumi (t. i., atsauces, 
dati vai cita informācija). Bez apstiprinošiem pierādījumiem SEAC parasti nav 
iespējams novērtēt komentāra ticamību. 

• Ja respondenti pieprasa atkāpi no ierosinātā ierobežojuma, būtu jāiesniedz šādi 
apliecinoši pierādījumi: 

o detalizēts vielas izmantošanas apraksts, tostarp izmantotie/izlaistie daudzumi, 
tehniskā funkcija, lietošanas nozare, izstrādājumu kategorija u. c.; 

o informācija par alternatīvām, tostarp to pieejamības, tehniskās iespējamības 
un ekonomiskās iespējamības novērtējums; ja ir pieejamas alternatīvas, 
detalizēts aizstāšanas grafika apraksts; 

o sociālekonomiskā ietekme uz sabiedrību gadījumā, ja ierobežojums 
neietver atkāpi. Tostarp, piemēram2: 

 ietekme uz nozari (piemēram, ražotājiem, importētājiem, 
pakārtotajiem lietotājiem), tostarp saistībā ar alternatīviem 
piegādātājiem; 

 ietekme uz patērētājiem (piemēram, cenas vai produkta veiktspēja); 

 sociālā ietekme (piemēram, nodarbinātība); 

 plašāka ietekme uz tirdzniecību, konkurenci un ekonomikas attīstību 
(jo īpaši MVU); 

 ieguvumi cilvēku veselībai vai videi (piemēram, darba ņēmēju 
 

2 Attiecīgā papildu sociālekonomiskā ietekme ir aprakstīta REACH XVI pielikumā. 



INFORMATĪVA PIEZĪME PAR SEAC ATZINUMA PROJEKTU PAR 

IEROSINĀTO SVINA IZMANTOŠANAS IEROBEŽOJUMU ŠAUŠANAI ĀRA APSTĀKĻOS UN 
ZVEJAI 

 
P.O. Box 400, FI-00121 Helsinki, Somija | Tālr. +358 9686180 | echa.europa.eu 

5 

veselība). 

• Netiks ņemta vērā informācija, kas tiks saņemta pēc termiņa beigām vai tiks 
sūtīta, izmantojot kanālus, kas nav tīmekļa veidlapa; 

• Jūsu pienākums ir dzēst konfidenciālu informāciju no komentāriem un 
pielikumiem, kas iesniegti kā nekonfidenciāli. 

• Iespēju robežās priekšroka tiek dota pamatojumiem, kuru pamatā ir 
nekonfidenciāla informācija, nevis pamatojumiem, kuru pamatā ir konfidenciāla 
informācija. Ja konfidenciālas informācijas iesniegšanu uzskata par būtisku, lai 
raksturotu sociālekonomisko ietekmi (t. i., ja izmantošana ir ierobežota), papildus 
konfidenciālajai informācijai būtu jāiesniedz konfidenciālās informācijas 
nekonfidenciāla forma (t. i., vispārīgs izmantošanas apraksts, tonnāžas vai 
koncentrācijas diapazons vai no vairākiem avotiem apkopoti dati, lai novērstu 
atkārtotu aprēķinu). Tas ir vajadzīgs, lai SEAC atzinumā varētu pēc iespējas 
pārredzamāk apspriest atkāpes pamatojumu. 

Plašāku informāciju skatiet apspriešanas norādījumos, kas pieejami vietnē 
https://echa.europa.eu/documents/10162/17233/restriction_consultation_guidance_en.
pdf/7c4705d5-ad01-43ed-a611-06f1426a595c 

Atbildot uz apspriešanos, ieinteresētajām personām būtu jānodrošina, ka tās atsaucas uz 
SEAC atzinuma projektu un pamatojuma dokumenta jaunāko versiju un tā pielikumiem, 
kas kopā ar apspriešanos ir publicēti ECHA tīmekļa vietnē. 

5. Kā sniegt komentāru apspriešanā par SEAC atzinuma projektu? 

Kad esat gatavs(-a) izteikt komentārus, noklikšķiniet uz attiecīgās saites ECHA tīmekļa 
vietnē. Ņemiet vērā, ka nav iespējams saglabāt jūsu iesniegumu un atgriezties pie tā, 
tāpēc jūsu komentāri būtu jau iepriekš jāsagatavo pielikumā vai jāsaglabā kādā citā 
formātā. 

Tīmekļa veidlapai ir šādas daļas. 

• Ievads — satur noteiktu vispārīgu informāciju par ierobežojumu un saiti uz šo 
piezīmi un apspriešanas norādījumiem. 

• 1. iedaļa — personas informācija. 

• 2. iedaļa — organizācijas informācija. 

• 3. iedaļa — nekonfidenciāli komentāri par SEAC atzinuma projektu — gan vispārīgi 
komentāri, gan informācija par konkrētiem jautājumiem (sk. 6. punktu). Jūsu 
atbildes var ievadīt tieši veidlapā vai norādīt 4. sadaļā kā pielikumu. Tomēr, lūdzu, 
neiesniedziet tos pašus komentārus, izmantojot abus iesniegšanas veidus. Vispārīgi 
komentāri var būt par jebkuru SEAC atzinuma projekta aspektu. 

• 4. iedaļa — šeit var pievienot nekonfidenciālus pielikumus. 

• 5. iedaļa — šeit var pievienot konfidenciālus pielikumus. Konfidenciāla informācija 
būs pieejama tikai ECHA sekretariātam, komitejām un dalībvalstu kompetentajām 
iestādēm. Tomēr, ja ECHA saņem pieprasījumu par piekļuvi dokumentiem, mēs 
varam jums nosūtīt pamatojumu, kāpēc informācija ir konfidenciāla. Šo informāciju 
varat pievienot arī tīmekļa veidlapas attiecīgajā daļā. 

Kad iesniegums būs pabeigts, noklikšķiniet uz pogas “Iesniegt”, un jūsu komentāri tiks 

https://echa.europa.eu/documents/10162/17233/restriction_consultation_guidance_en.pdf/7c4705d5-ad01-43ed-a611-06f1426a595c
https://echa.europa.eu/documents/10162/17233/restriction_consultation_guidance_en.pdf/7c4705d5-ad01-43ed-a611-06f1426a595c
https://echa.europa.eu/documents/10162/17233/restriction_consultation_guidance_en.pdf/7c4705d5-ad01-43ed-a611-06f1426a595c


INFORMATĪVA PIEZĪME PAR SEAC ATZINUMA PROJEKTU PAR 

IEROSINĀTO SVINA IZMANTOŠANAS IEROBEŽOJUMU ŠAUŠANAI ĀRA APSTĀKĻOS UN 
ZVEJAI 

 
P.O. Box 400, FI-00121 Helsinki, Somija | Tālr. +358 9686180 | echa.europa.eu 

6 

iesniegti. Jūs saņemsiet iesnieguma numuru pa e-pastu, un uz to būtu jāatsaucas jebkurā 
saziņā ar ECHA par šo jautājumu. Jums nav iespējams izgūt savu iesniegumu, tāpēc 
ieteicams uzņemt ekrānuzņēmumu vai izveidot drukātu kopiju turpmākai atsaucei. 

6. Īpaši informācijas pieprasījumi 

Papildus iepriekš izklāstītajiem vispārīgajiem komentāriem apspriešanā ir iekļauti vairāki 
šādi konkrēti jautājumi, lai apkopotu informāciju, kas tiek uzskatīta par īpaši svarīgu 
priekšlikuma izvērtēšanai. 

Medības 

1. Pārejas periods aizliegumam izmantot svina munīciju medībās: Attiecībā uz 
tērauda munīcijas piegādi SEAC uzskata, ka ir iespējams apmierināt mednieku 
tirgus pieprasījumu agrāk, nekā to ierosinājis dokumentācijas iesniedzējs, 
piemēram, pēc 18 mēnešiem pēc stāšanās spēkā, jo īpaši tad, ja svina munīcijas 
izmantošanas ierobežošana mitrājos izraisīs pašreizējās ražošanas jaudas 
pieaugumu. Lai sīkāk novērtētu ietekmi, kāda ir īsākam pārejas periodam attiecībā 
uz aizliegumu izmantot svina munīciju medībās, SEAC pieprasa informāciju par i) 
tērauda munīcijas pašreizējo ražošanas jaudu ES un ii) termiņu, kas nepieciešams 
pārejai uz tērauda munīcijas ražošanu. 

2. Atsevišķu ložu un munīcijas patronu marķēšana: Lai atvieglotu aizliegumu 
izmantot medībās, ir svarīgi praktiski un rentabli identificēt svina munīciju šajā 
jomā. Konsultācijās par XV pielikuma ziņojumu tika norādīts, ka atsevišķu ložu vai 
munīcijas patronu marķēšana, izmantojot rakstiskus brīdinājumus, nebūtu tehniski 
iespējama. Tā vietā ir ierosināti saskaņoti marķējumi vai krāsu kodi, kas apzīmē 
svinu saturošas lodes vai patronas, lai efektīvi atbalstītu izpildes pasākumus šajā 
jomā. SEAC pieprasa informāciju par iespējamo marķēšanas pasākumu tehnisko 
īstenojamību un izmaksām, lai novērtētu to praktiskumu un proporcionalitāti. 

3. Ierosinātā svina munīcijas izmantošanas aizlieguma ietekme uz vēsturisko 
ieroču izmantošanu medībās: Apspriešanā par XV pielikuma ziņojumu saņemtie 
komentāri norādīja uz kultūras vērtībām, kas saistītas ar vēsturisko ieroču, 
piemēram, no stobra lādējamu šaujamieroču, izmantošanu medībās. Lai izdarītu 
secinājumu par šo komentāru ticamību, SEAC ir vajadzīga papildu informācija par 
kultūras vērtībām, kas saistītas ar vēsturisku ieroču izmantošanu medībās, 
piemēram, zinātniskas publikācijas, kurās novērtētas medību ar vēsturiskiem 
ieročiem kultūras vērtības. 

4. Ierosinātā ierobežojuma ietekme uz pneimatisko šauteņu / šauteņu 
skrošu izmantošanu: SEAC ir vajadzīgi papildu pierādījumi par alternatīvu 
piemērotību (tehniskā īstenojamība, ekonomiskā īstenojamība, pieejamība), lai 
novērtētu ierosinātā ierobežojuma iespējamo ietekmi uz pneimatisko šauteņu / 
šauteņu skrošu izmantošanu. 

Sporta šaušana 

5. Tērauda munīcijas kā alternatīvas svina munīcijai piemērotība šaušanai 
māla mērķī: XV pielikuma ziņojuma apspriešanā tika saņemta pretrunīga 
informācija par tērauda munīcijas piemērotību šaušanai māla mērķī. SEAC pieprasa 
papildu informāciju testu rezultātu, lauka ziņojumu, praktiskās pieredzes vai 
līdzīgas informācijas veidā par to, vai pastāv māla šaušanas disciplīnas, kurām 
tērauda munīcijas izmantošana pašlaik nav piemērota un kāpēc. SEAC jo īpaši 



INFORMATĪVA PIEZĪME PAR SEAC ATZINUMA PROJEKTU PAR 

IEROSINĀTO SVINA IZMANTOŠANAS IEROBEŽOJUMU ŠAUŠANAI ĀRA APSTĀKĻOS UN 
ZVEJAI 

 
P.O. Box 400, FI-00121 Helsinki, Somija | Tālr. +358 9686180 | echa.europa.eu 

7 

interesētos par jebkādiem tērauda munīcijas izmantošanas ierobežojumiem, lai 
konsekventi trāpītu mērķos lielos attālumos. 

6. Pāreja no tērauda munīcijas uz svina munīcijas izmantošanu un otrādi 
sporta šaušanā: Neobligāta nosacītā atkāpe no ierosinātā ierobežojuma, kas ļauj 
izmantot svina munīciju licencētām personām atļautās vietās, var radīt 
nepieciešamību šādām personām regulāri mainīt tērauda un svina munīcijas 
izmantošanu (piemēram, tērauda munīcija tiek izmantota vietējā klubā, ja tā nav 
atļauta vieta, un svina munīcija tiek izmantota, trenējoties sacensībām atļautā 
vietā). SEAC būtu ieinteresēta saņemt attiecīgu informāciju, tostarp par praktisku 
pieredzi, kas tai ļautu labāk saprast, cik daudz laika (stundas, dienas, nedēļas) ir 
vajadzīgs, lai pārietu no tērauda munīcijas uz svina munīciju, vai otrādi, lai 
sasniegtu tādu pašu prasmes līmeni. 

7. Svina munīcijas atgūšana ar vairāk nekā 90 % efektivitāti: Fakultatīvā 
nosacītā atkāpe no ierosinātā ierobežojuma, kas atļauj svina munīciju izmantot 
licencētām personām atļautās vietās, radītu nepieciešamību ieviest metodi, ar ko 
sekot gada laikā izmantotajam svina daudzumam, un veikt uzskaiti, lai 
apstiprinātu, ka tiek atgūts vairāk nekā 90 % izlietotā svina. SEAC būtu ieinteresēta 
saņemt attiecīgu informāciju par piemērotām metodēm izmantotā svina daudzuma 
un svina atgūstamības izsekošanai, kā arī par saistīto izmaksu aplēsēm. 

Zveja 

8. Alternatīvu pieejamība un veiktspēja šķeltajiem atsvariem, kuru svars ir 
mazāks par 0,06 g: Apspriešanā par XV pielikuma ziņojumu daži komentētāji 
apgalvoja, ka ar svina šķelto atsvaru alternatīvu veiktspēju nepietiek, bet 
nesniedza pamatojumu. Lai turpinātu izvērtēt šo apgalvojumu, SEAC ir vajadzīga 
papildu informācija par alternatīvu pieejamību un tehnisko veiktspēju un 
pamatojums tam, kāpēc šī veiktspēja radītu nesamērīgu sociālekonomisko ietekmi. 

9. Tādu atsvaru marķēšana, kuru svars pārsniedz 50 g: Lielu atsvaru 
marķēšana, piemēram, ar izturīgu pārklājumu, iespiedumu vai marķējumu uz 
atsvara, lai apzīmētu rūpniecisku ražošanu, varētu radīt līdzīgus ieguvumus kā šo 
atsvaru aizliegums, jo tas varētu efektīvi novērst atsvaru liešanu mājas apstākļos. 
Lai sīkāk izvērtētu šo iespēju, SEAC būtu vajadzīga papildu informācija par tehnisko 
īstenojamību un to, kādas būtu marķēšanas iespējas lieliem atsvariem, kuru svars 
pārsniedz 50 g. 

7. Turpmākie pasākumi 

Pēc tam, kad SEAC 2022. gada decembrī būs pieņēmusi atzinumu, RAC un SEAC atzinumi 
tiks apvienoti un nekavējoties nosūtīti Eiropas Komisijai. Komisija pieņems lēmumu par 
to, vai ierosināto ierobežojumu iekļaut REACH regulas XVII pielikumā, pēc apspriešanās 
ar dalībvalstīm REACH komitejā. 


	APSPRIEŠANĀS PAR SEAC ATZINUMA PROJEKTU PAR IEROSINĀTO SVINA IZMANTOŠANAS IEROBEŽOJUMU ŠAUŠANAI ĀRA APSTĀKĻOS UN ZVEJAI
	1. Pamatinformācija
	2. ECHA sākotnējā ierobežojuma priekšlikuma galvenie atjauninājumi
	3. SEAC atzinuma projekta galvenie punkti
	4. SEAC atzinuma projekts
	5. Kā sniegt komentāru apspriešanā par SEAC atzinuma projektu?
	6. Īpaši informācijas pieprasījumi
	7. Turpmākie pasākumi

